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18.09.2019, finalizoi propozimet lidhur me hartimin e paketés ligjore pér

Brikena Muharremi: Ja
pse u krijua KKD dhe...

garantimin e té drejtés sé votés pér shtetasit shqiptaré jashté territorit té
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Jashtme, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Instituti | Statistikave.

Publikohet studimi “Diaspora e Shqiperise ne Shifra”

App store ketu:  Play store kétu:

Ne kuader te zbatimit te Strategjise Kombetare te Diaspores,
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Mbledhja e Késhillit Koordinues té Botimeve pér Diasporén

Késhilli Koordinues | Botimeve pér Diasporén mbajti mbledhjen e
radhés, gjaté sé cilés shqyrtoi raportin vjetor té punés sé Qendrés
sé Botimeve pér Diasporén, prezantimin e planit t&€ punés pér vitin e
ardhshém, si dhe c¢éshtje té fjera.Drejtoresha e Qendrés sé
Botimeve pér Diasporén, znj. Mimoza Hysa | prezantoi shkurtimisht
| rezultatet e punés sé béré gjaté vitit 2019, si dhe planin pér vitin e
: Hf;' ardhshém, géllimi i té cilit do té jeté ndérveprimi me komunitetet

shqiptare té Diasporés dhe gjendja sa mé prané tyre né fushén e

dijes, kulturés, arsimit e mbi té gjitha gjuhés.Té gjithé anétarét

vlerésuan punén e béré dhe miratuan planin e punés pér vitin e

ardhshém, duke i konsideruar rezultatet té lévdueshme dhe synimet

App store kétu: Play store kétu:

pér té ardhmen ambicioze dhe té réndésishme

Per te kontribuar ne ndihme te
familjeve té prekura nga térmeti

Koncert humanitar per Shqiperine

Tre artisté t& médnhen t& muzikeés soprano Inva Mula,
violongelisti Olen Cezarl dhe pianistin Genc Tukici sé
bashku interpretuan né njé koncert né Teatrin Kombétar té
Zadarit té Kroacisé organizuar nga Agjencia Kombétare e

Diasporés dhe Ambasada e Republikés sé Shqipérisé né )
e-albania.al/dhuro

Kroaci.Koncertl, | cili ka pér gélim ardhjen né ndihmé e-albania.al/donate

Shqipérisé, pas térmetit, pasi té ardhurat e mbledhura nga Kontributet vullnetare dhe ndihmat pér

koncerti do t shkojné né ndihmé t& familjeve té prekura @St mund te behen me shpejtes:

né rrugé digjitale, né tre kategorité e
nga termeti. veganta té hapura pér grumbullimin e

ndihmave né portalin “e-Albania”.

KKD / Lazim Destani takim me shogaten e mjekeve shqiptare XD / Ganiend Xailid vegiae 1

kritike pozitive pér ndérkombétarét

Shkrimtari Gazmend Kapllani prezanton librin e

Lazim Destani, anétar i Késhillit Koordinues té Diasporés dhe

President Nderi | Dhomés sé Biznesit té Diasporés Shqiptare, u
| _ | tij t& shumévlerésuar nga kritika letrare brenda

takua me Shogatén e Mjekéve Shqiptaré kété fundjavé né

N Dyseldorf. Shogata u krijua né fillm té 2019 né Beriin nga mjek | a

v shqiptaré qé punojné né Gjermani. Pérfagésuesit e shogatés kané

dhe jashté vendit ‘| Keqi i vetes” né njé takim
me studentét e degés Gjuhé dhe Letérsi té

= L fakultetit Histori-Filologji. Né njé bashkébisedim
#> krijuar degé dhe grupe pune né lande & ndryshme té Gjermanise,

té lirshém jashté kornizave akademike, me

me qéllim organizimin e tyre pér pjesémarrje né kongresin e paré

géllim njohjen nga afér té autorit e veprés sé

* té mjekéve shqiptaré né Mynih né datat 3-4 prill 2020.

. tij, si dhe té veté procesit krijues si té tillé.
|

KKDI Mark Gjonaj flet pas mbledhjes sé paré té késhillit

Kryetari i Késhillit Koordinues té Diasporés, z. Mark Gjonaj né njé intevisté pér

KKD / Anila Hyka Smorgrav shprehet se: “Diaspora ari yne i zi”

Anila Hyka Smorgrav, anétare e Keshillt Koordinues té

“Real Story”, flet pér mbledhjen e paré té Késhillit. Sipas tij, fjala e diasporés ka Diaspores dhe anetare ne Keshilin Drejtues te Fondit Shaiptar

pér Zhvillimin e Diasporés, éshte béré pjesé e akfivitefit té
“Shoqgatés Albania'me studenté dhe té rinj shgiptar né Francé,
ku jané languar dy projektet e shoqatés. Projekti | paré éshte

Pasuria e Shqipérisé éshté populli i veté, shqiptari. Interesi i zhvillimi té vendit * Iniciativé e dy Intelextualéve shaiptar dhe eshte ideuar nnija e

éshté té shfrytezohet ky rast. Dashniné qé e kemi pér popullin toné dhe pér nje grupi pune prej 10 vullnetarésh me qellim per te informuar

vendin tong, té shpresojmé se cfaré mundet Késhilli Kordinues i Diasporés. studentet shqiptar afje, rreth proceseve administrative,

Eshté hera e paré qé qeveria na mbledh”, u shpreh ail lindur né shtetet e gjuhésore dhe integruese né zonat, ku ata jetojné. Gjate

% Bashkuara té Amerikés, Gjonaj éshté sot anétar i Keshillit Bashkiak t& New takimit jané diskutuar nevojat e studenteve shqiptar dhe

York-ut dhe gjithashtu, &shté njé nga aktivistét mé té réndésishém té Diasporés pérmirésimii imazhit t& komunitetit shqiptar né France.

shqiptare atje.

KKD / Brikena Muharremitregon pér krijimin dhe funksionin e késhillit <0/ Sokrat Sinaj: “Diaspora do pérfagesuesit e saj né parlament”

- _ - | Anétari i Keshillit Koordinues, Sokrat Sinaj, shpreh
Pas pérfundimit t& mbledhjes sé& paré té Késhilit Koordinues té

Diasporés, anétarja e ketij Késhilli Brikena Muharremi ka rréfyer né “Real
Story” géllimin e krijimit t&¢ KKD-s& dhe cfaré péritimesh do té keté
Shqipéria.Né kété intervisté Muharremi &shté shprehur se: "KKD éshté
Késhill shtetéror i béré me ligj. Eshté shoqaté vullnetare, por baza éshté ligji

. kérkesén e Késhillit Koordinues té Diasporés se diaspora
duhet té keté perfagesuesit e saj né parlament qé vota e
tyre t'i jape nje hov té ri Shqipérisé.Gjaté intervistés sé tij

né emisionin “Real Story”, Sinaj éshté shprehur se: “E
pér diasporén. Kemi aprovuar rregulloren né bazé té sé cilés ne do té kemi théné qarté dhe né ményré unanime ne kérkojmé
veprojmé. Shqipéria éshté ndér shtetet e para qé ka njé Késhill té tille. - L _ L _
o o ‘ o ) qé Diaspora té keté té zgjedhurit e saj né Parlamentin e
Kompetencat e Késhillit jané té bazuara né ligj. Ne kemi kompetenca qé té

jemi ura ndérlidhése mes diasporés dhe organeve shtetérore né Shqgipéri. | Shaipérise. Dhe ata te zgjedhurit € bejne njé Shaipen

Kompetencat jané té evidentojmé problemet e diasporés dhe ti propozojmé ieter, nuk duam qé vota joné té shpemdahet dhe

zgjidhje geverisé shqiptare” Késhilli Koordinues i Diasporés i krijuar sé abuzohet me {é&".Sinaj, si anétar i Késhillit éshté

fundmi do té jeté njé uré ndérlidhése mes Diasporés dhe organeve pérfagésues i Diasporés shqiptare né Zvicér.

shtetérore né Shqipéri.
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